8 μαρτυρίαις B V μαρτυρίας M | 22 φάσκουσιν *codd.* φασκόντων Burnet | 26 ἦν] δν *codd.*

17 Plat. Tim. 40d. | 27 Plat. Legg. I. 630 a—b. | 33 Plat. Legg. I. 630 c. | 39 Plat. Legg. XI. 926 e—927 a.

de trinitate scripserunt. Aristotelem vero nescio ubi ostendere possit adversarius tale aliquid tradidisse, si verum fateri velit. Nam locum illum de caelo, quem unicum afferre potuit, nihil ad rem facere supra demonstravimus, nec si quid grave divinumque significaret, Aristoteli magis quam 5 Phytagorae et Platoni id tribuendum foret, siquidem ipse quoque Aristoteles ad Pythagoreos refert, quod ab eius consuetudine alienum videtur. Perraro enim, ut expositores eius tradunt, Pythagoreorum testimoniis uti Aristoteles consuevit, nec sane mirandum est nihil illum de huiusmodi rebus locutum fuisse. Demonstrationis enim necessitatem ubique sectatus est nec versari 10 in rebus voluit, quae probari manifesta ratione non possent. Fidem autem de supernis ac divinis rebus, quibus nihil est prius, unde sumi demonstrationis medium possit, cum omnium rerum primae et universorum causae sint, praeterit omnino, ita ut non modo nihil de his scripserit, sed etiam quid senserit, obscurum omnibus reliquerit.

15 Plato vero in hoc praecipue cum nostra religione convenire videtur, 11 quod nullam quaerit demonstrationis rationem, sed primam praecipuamque omnium virtutum fidem constituit, per quam res divinas merito colendas existimat. Siquidem in Timaeo ita locutus est: »Nam de aliis quidem daemonibus dicere ortum atque explicare posse plus est, quam nostrae vires 20 sufficient. Credendum autem his est, qui ante dixerunt. Ex deorum enim, ut ipsi testantur, progenie orti sunt. Itaque maiores suos certius noverunt. Quapropter nefas est deorum filiis non credere, quamquam nulla demonstrationis necessitate loquantur. Sed quoniam sua pronuntiare fatentur, obtemperandum legi atque eis fides adhibenda est.« Item primo de Legibus 25 libro, cum Tyrtaeum alloqueretur, qui virum fortem adversus extereras nationes laudabat, volens ostendere eos illo longe praestantiores esse, qui tempore seditionis, quam infestissimum proelium nominat, sese recte gessissent, Theognidis carmen attulit:

O Cyrne, argento iuste praefertur et auro,
80 Qui servat taetra in seditione fidem.

Quam Theognidis sententiam dum mox exponeret, talem virum tanto illo praestantiorem asseveravit, quanto iustitia, temperantia atque prudentia cum fortitudine coniunctae sola fortitudine praestantiores habentur. »Fidus enim, inquit, et constans nemo in seditione est, qui non sit ceteris etiam virtutibus praeditus.« Et paulo post: »Hic quoque a Iove legumlator constitutus et quicumque alias etiam parum utilis nihil aliud quam ad summam virtutem in primis semper respiciens leges condet. Est autem lex, ut Theognidi placet: Fides in rebus adversis, quae perfecta iustitia appellari potest.« Quin etiam duodecimo eiusdem libri volumine, cum legumlatores orbatis 40 parente filiis tutoresque constitueret, quibus pupillorum curam commendaret, cupiens efficere, ut quasi parentes alteri nequaquam iis, qui genuissent, deteriores haberentur, et ut illi ad hoc humanitatis officium excitarentur, elaborans ita hortatus est: »Opportuno quidem tempore verba latius ante